
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400070

70

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23395000599202123. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de outsourcing de impressão na modalidade franquia
de páginas mais excedente, e Digitalização (aluguel mensal do equipamento sem franquia
por página digitalizada), com fornecimento de equipamentos em tempo integral,
manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos (exceto papel)..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Humberto Mallard, 1355, Santos Dumont - Pirapora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2022) 158121-26410-2022NE800004

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: Karoline Santos Gonçalves Barreto;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 05/03/2022 a 30/06/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 25/02/2022; Irã Pinheiro Neiva, pelo
Contratante e Karoline Santos Gonçalves Barreto, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: Juliana Andrade Pereira; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 02/03/2022 a 30/06/2022; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 25/02/2022; Irã Pinheiro Neiva, pelo Contratante e
Juliana Andrade Pereira, Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23392.000833/2018-47.
Dispensa. Nº 6/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12(doze) meses.. Vigência:
26/04/2022 a 26/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.067,48. Data de
Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAR

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23394.000332/2021-46.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 22.547.761/0001-09 - MAX PRIMI IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 15/2021, cujo objeto é contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de outsourcing de impressão, na modalidade
franquia de páginas mais excedente, com fornecimento de equipamentos em tempo
integral, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos (exceto
papel), conforme solicitação, justificativas e pareceres constantes no processo nº
23394.000332/2021-46.. Vigência: 10/03/2022 a 10/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 864,00. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 30/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): RAFAELA GOMES GONÇALVES DE CARVALHO;
OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de
12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 03/03/2022,
CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e RAFAELA GOMES
GONÇALVES DE CARVALHO, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 31/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): DANIELLE CHIANCA DE ANDRADE MORAES;
OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Mangabeira;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo
de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 03/03/2022,
CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e DANIELLE CHIANCA DE
ANDRADE MORAES, Contratado(a).

EDITAL Nº 25, DE 03 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA
"QUALIFICA MAIS ENERGIF"

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), usando das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 22/10/2018,
publicado no DOU de 23/10/2018, Seção 2, Página 1, e considerando o Termo de Execução
Descentralizada nº 10682, celebrado junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), torna público que, no período compreendido entre os dias 05 a 13 de
março de 2022, estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado que visa
selecionar profissionais interessados em atuar, na condição de professores bolsistas, nos
cursos a serem ofertados pelo Qualifica Mais EnergIF, na modalidade Educação Presencial,
observadas as diretrizes da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, da Resolução
CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012, da Portaria MEC nº 1.042, de 21 de dezembro
de 2021, do Manual de Gestão da Bolsa-Formação, da Resolução CS/IFPB nº 46, de 02 de
maio de 2012, e em conformidade com as disposições constitucionais legais e
regulamentares aplicáveis, além das contidas neste instrumento normativo.

Poderão participar deste certame servidores ativos e inativos do Instituto
Federal da Paraíba, professores substitutos e servidores em Cooperação Técnica com o
IFPB, além dos profissionais que não possuem vínculo com o IFPB.

A concessão de bolsas aos profissionais envolvidos na oferta dos cursos do
Qualifica Mais EnergIF obedecerá aos parâmetros contidos na Lei nº 12.513/2011 e na
Resolução CD/FNDE nº 04/2012, sendo no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) / hora-aula
de 60 minutos.

As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento do
formulário eletrônico disponível em https://concursos.ifpb.edu.br/, utilizando-se, para isso,
uma conta de e-mail válida e ativa.

A seleção será realizada em fase única, de caráter eliminatório e classificatório,
de acordo com as informações e documentos fornecidos pelo candidato no ato da
inscrição.

A versão completa do edital encontra-se no portal do IFPB, no endereço
eletrônico https://www.ifpb.edu.br/concursopublico/outros-editais/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
CAMPUS SOUSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158279 - IFPB/SOUSA

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23800.000904/2020-77.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS SOUSA. Contratado: 20.051.756/0001-77 -
ECOPORT SERVICOS LTDA. Objeto: Sub-rogação total do contrato n° 05/2021 - prestação

de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com o fornecimento de todos os
materiais de consumo, insumos e equipamentos para a execução dos serviços -
transferindo, assim, do instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba,
campus sousa, uasg 158279, todos os direitos, deveres e obrigações ali contidos, para o
campus catolé do rocha, uasg 155895, do mesmo instituto federal, bem como a
fiscalização, acompanhamento de vigência e demais procedimentos contratuais da
prestação dos serviços supracitados.. Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 328.084,42. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 02/2019, pregão eletrônico 01/2019
referente as alterações da convenção coletiva de trabalho nº pb000517/2021, como
também da mp nº 1.091/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).'

CAMPUS ITABAIANA
R E T I F I C AÇ ÃO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23798.000139/2018-67.

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-02-21, Seção
3. Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$14.780,60. Leia-se: Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.053,44.

R E T I F I C AÇ ÃO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23798.000139/2018-67.

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-02-21, Seção
3. Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$14.780,60. Leia-se: Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.053,44.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23411.001482/2017-35.
Pregão. Nº 11/2016. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
12.752.463/0001-99 - PROJECLIM MANUTENCAO E CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: A
prorrogação do prazo da vigência do Contrato n.º 03/2017, por mais 6 (seis) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10 de março de 2022 a 10 de setembro de
2022, nos termos do art. 57 §4º da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 10/03/2022 a
10/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.108,00. Data de Assinatura:
18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 52/2021

Processo 23411.013200/2021-29. Validade 12 (doze) meses. Período de
25/02/2022 a 25/02/2023. Objeto: a contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços contínuos de Portaria, Oficial de Manutenção, Apoio Administrativo e Jardinagem,
mediante dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes,
equipamentos e EPI's, com vistas a atender às necessidades do Instituto Federal do Paraná,
Campus Pinhais e Campus Paranaguá, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o
vencedor do certame em epígrafe: MUNDIAL TERCEIRIZADORA LTDA -03.890.146/0001-48,
item 5. VAN ROSA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - 17.267.179/0001-40, grupo 1: itens
1,2,3,4; Demais Informações estão disponíveis no portal de compras do Governo
Fe d e r a l .

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Administrador

(SIDEC - 03/03/2022) 158009-26432-2022NE800001

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158397 - IFPR/CAMPUS PARANAGUÁ

Nº Processo: 23411.016626/2021-34

Dispensa Nº 37/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAGUÁ

Contratado: 08.902.203/0001-85 - BALDUSSI SOLUCOES LTDA. Objeto: Contratação de

serviço de telefonia IP para atender as necessidades do Campus Paranaguá do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, que serão prestados nas

condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 02/03/2022 a

02/03/2024. Valor Total: R$ 21.260,00. Data de Assinatura: 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Victoria
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-04T02:20:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




